
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项 目 名 称： 吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

建设单位(盖章)： 美妆（湖州）实业投资集团有限公司

编制日期： 二〇二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制







编制单位和编制人员情况表
建设项目名称 吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

建设项目类别
97房地产开发、商业综合体、宾馆、酒店、办公

用房、标准厂房等

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

项目建设地点 湖州市吴兴区埭溪镇下沈路西侧、妆云路南侧

一、建设单位情况

建设单位名称（盖章） 美妆（湖州）实业投资集团有限公司

统一社会信用代码 91330502MA2B67H43M
[...]
界昼间的噪声限值为 70dB（A），夜间限值为 55dB（A），项目工程夜间不进行

施工，根据上面施工现场机械噪声影响的类比调查分析，在一般情况下，施工噪

声昼间至少 50m外基本能达标。本项目从声源上控制采用低噪声设备，在施工过

程中设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格

按操作规范使用各类机械，必要时增加临时围挡或屏障以减少影响。本项目声环

境保护范围内无声环境保护目标，因此对周围声环境影响不大。

4.1.4固废环境影响分析



吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号42

（1）废弃土石方及工程废料

施工期产生的固体废物主要包括废弃土石方、工程废料。废弃土石方主要产

生于老路清表时边坡开挖等过程；工程废料包括废包装物等和施工临时设施拆除

时的建筑垃圾。

杜绝随意倾倒、填埋，建设单位在与施工单位签订的施工标段合同中含有固

体废物最终处置的制约条款，只要处理措施具体落实，不任意倾倒，一般不会产

生二次污染。

本项目产生的土方、石方由建设单位统一调配，临时围堰拆除产生的废料大

部分可重复利用或外卖物资回收单位，剩余部分清运至指定建筑垃圾堆场。

（2）装修垃圾

装修过程中产生废木材、玻璃、水泥、废胶水及空油漆桶等。废木材、玻璃、

水泥等可收集后外售综合利用，对于产生的废胶水、空油漆桶由装修公司按照要

求规范处理，不得随意丢弃或混入一般固废和生活垃圾。

（3）生活垃圾

施工人员的生活垃圾按人均 0.5kg/d 的产生量估算，施工人员以 50人计，则

每天生活垃圾产生量为 25kg/d。

生活垃圾应委托环卫部门统一清运并作卫生填埋，同时加强对施工人员的环

保意识教育，杜绝乱扔生活垃圾，避免造成对环境的二次污染。

4.1.5生态环境影响分析

（1）土石方工程水土流失

土方工程中的挖方、填方、临时堆土等将造成植被破坏和水土流失。

土石方在运输过程中，若没有较好的覆盖措施，若遇大风或大雨天气，都会

因运输过程的土石方流失，影响生态环境，因此应加强土石方的覆盖措施。

本项目在施工过程中，在开挖或堆土过程中，土石方暴露在外，由于施工中

的要求及工期安排，可能不会马上铺设水泥或砌石，一旦遇雨冲刷，也将不可避

免地带走较大量的水土，影响附近水体环境和河道等的泄洪、航运等功能。

由于路基建造主要采用填方，在施工时填方边坡会受到雨水的冲刷而产生一

定的水土流失现象，流失泥砂含量会影响土壤土质，污浊水体，淤积下游河道，

在雨季将更严重。但是考虑本项目位于平原地区，地势平坦，径流冲刷力小，且

施工期较短，不会产生较严重的水土流失现象。



吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号43

根据对比试验，裸露地与草地雨水土壤侵蚀量比较，草地的侵蚀量比无植物

生长的裸地雨水土壤侵蚀量要少 96%。因此应保持水土堆放坡面平整，减少因雨

水冲刷而造成的土壤流失，并使临时排水系统保持经常畅通。

（2）施工对陆生生态的影响

项目建设区域位于城市建成区，受人类活动影响较大，存在的植被多为行道

树、灌木及草本，范围内无保护树木、无珍稀植物。项目开挖过程中将导致灌木、

草本等植被一同被清除，间接影响部分小型动物的生境，同时，施工期间产生的

扬尘、噪声等污染因素也会影响植物的正常生长，破坏小型动物的生存环境。项

目建成后，区域的植被类型将由乡土树种和花卉、草坪组成的花园、花坛、垂直

绿化植物等为主体的城市植物群落所代替。只要加强绿化，包括立体绿化，尽量

扩大绿化面积，积极采取措施防止和降低水污染、空气污染和噪声污染，不会对

该区域的生态环境造成影响。

（3）施工对不可移动文物的影响

本项目范围内涉及的下沈窑址作为未定级不可移动文物，施工期建设单位已

采取了包括围防护围栏、警示标识、定期巡查等在内的综合性保护措施，并在下

沈窑址红线范围外合理规划了绿化带及建筑退让距离，在文物的保护范围内不涉

及其他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作业，充分维护了文物的原貌。项目在

实施过程中，充分考虑了文物保护规划的要求，确保项目选址、设计和施工方案

与文物保护规划相协调。

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

本项目实施各企业入驻园区后，应根据实际生产及建设情况，按规定开展环评报

批。

根据本项目的工程特性，项目运营期主要为工业厂房的日常管理及维护，因此本

项目运营期环境影响和保护措施主要针对运营期公共设施产生的污染物进行影响分

析。

4.2运营期污染类影响源分析

4.2.1废气

（1）废气源强分析

本项目后期入驻的工业企业废气，项目引进时按规定另行开展环评，本项目不进

行分析。本项目运营期的废气污染源主要来自汽车尾气和餐饮油烟废气。

①车辆尾气



吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号44

汽车尾气主要是指汽车进出车库及行驶时，汽车怠速及慢速（≤5km/hr）状态下

的尾气排放，包括扬尘、排气管尾气、曲轴箱漏气及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏

等。汽车废气中主要污染因子为 TSP、CO、HC、NO2、SO2等。

本项目地下车库车位数量 442个（含新能源充电车位），数量相对较少，汽

车尾气排放量较少，地下机动车库设置机械排风系统，地下车库汽车尾气排风均

由竖井引至地面排放，对周围环境影响很小，不对其进行定量分析。地上停车位

数量较少，汽车尾气排放量很小，快速向四周扩散，基本不会对周围环境产生影

响。

②餐饮油烟

本项目建设后引入餐饮类型、数量均尚未确定，难以对油烟废气进行量化分

析，要求餐饮废气经油烟净化装置处理后接入专用烟道，通过楼顶高空排放。油

烟废气均采用油烟净化器处理，其油烟废气排放量较小，且通过楼顶排放，其对

周围环境影响极小，不对其进行量化分析。

（2）环境影响分析

本项目地下停车库汽车尾气产生量较小，地下车库设置排风系统，地下车库汽车

尾气排风均由竖井引至屋面排放；地上停车位数量较少，汽车尾气排放量很小，

快速向四周扩散，因此，本项目汽车尾气基本不会对周围环境产生影响。

根据设计方案，屋顶设餐饮油烟井，主要用于配套用房配套的餐饮。要求餐饮油

烟废气必须经油烟净化处理达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

相关要求后，由专用油烟通道引至屋顶高空排放，餐饮油烟废气不会对周围空气环境

产生影响。

要求建成后引进的废气产生单位应对车间合理布局，废气须收集处理后达标排

放。且具体引入产业项目时按规定另行开展环评，重新分析论证废气环境影响。

4.2.2废水

（1）废水源强分析

本项目后期入驻的工业企业生产废水，项目引进时按规定另行开展环评，本项目

不进行分析。本项目运营期的废水污染源主要来自生活污水。

根据建设单位提供的工程设计方案，本项目生活废水处理规模约为 90m3/d，

生活废水采用“隔油池+化粪池”处理后纳管排放至浙江远航水质净化有限公司。根

据类比调查，生活污水污染物产生浓度 CODCr约为 350mg/L，NH3-N约为 30mg/L，



吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号45

动植物油约为 20mg/L。项目废水产排情况如下：

表 4-4项目废水产生情况表

污染源 污染物
污染物产生情况

废水量（t/a） 产生浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）

生活

废水

pH

32850

6~9 /

CODCr 350 11.498

NH3-N 30 0.986

动植物油 20 0.657

表 4-5废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 生活

废水

CODCr、

NH3-N、
动植物油

浙江远航

水质净化

有限公司

间歇

排放
TW001 化粪池、

隔油池
/ DW001 是 总排口

表 4-6废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口经纬度
废水

(万
m3/a)

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值(mg/L)

1 DW001 120.044822 30.688394 3.29 间

歇

24小
时

浙江远

航水质

净化有

限公司

CODCr 40
NH3-N 2（4）*

动植物油 1

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

表 4-7废水达标排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)
1

DW001

CODCr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

500
2 动植物油 100

3 NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》（DB33/887-2013） 35

（2）环境影响分析

①污水水质接管可行性

浙江远航水质净化有限公司废水接管标准为：CODCr500mg/L、氨氮 35mg/L、

动植物油 100mg/L。根据前述分析，预计项目外排废水中各类污染物能够达到浙

江远航水质净化有限公司接管标准要求。

②污水水量接管可行性



吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号46

浙江远航水质净化有限公司地处埭溪镇兴达路，总投资 3200万元，设计处理

能力 2万 t/d。浙江远航水质净化有限公司是环太湖流域治理太湖省级重点工程。

浙江远航水质净化有限公司距离本项目约 7.8km，服务面积为 12km2，服务范围东

至外环东路、南至南元路、西至宣杭铁路、北至官泽村、茅坞村，污水处理厂尾

水排入下沈港。

浙江远航水质净化有限公司采用 C-I-A20工艺，主要工艺流程为：集水井--旋

流沉砂池---初沉池---兼氧池--厌氧池-曝气池--二沉池--无阀滤池---接触池及排水

泵房。

浙江远航水质净化有限公司尾水排入下沈港，化学需氧量、氨氮、总氮、总

磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1

排放限值，其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。

根据工程分析，本项目废水纳管浓度均符合浙江远航水质净化有限公司进水

水质要求。为了解浙江远航水质净化有限公司出水水质，本评价在浙江省污染源

自动监控信息管理平台上收集了浙江远航水质净化有限公司 2025年 8月 7日至 8

月 14日的污染源自动监测数据，统计结果具体见下表。由表可知，浙江远航水质

净化有限公司出水水质可以能达到相关标准限值要求。

表 4-8浙江远航水质净化有限公司污染源自动监测数据

项目 pH 值
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
废水瞬时流量

（L/S）
时均值 6.75 5.64 0.3732 0.034 3.79 150.53

综上所述，本项目废水经处理后能够达到纳管标准，接收项目废水的污水处

理厂尚有一定余量，废水纳管后不会对污水处理厂产生不良影响；废水经治理后

达标排放，不会对周围的地表水环境产生明显影响。

项目废水采取相应治理措施后，废水达标纳管排放，依托的污水处理设施环

境可行，因此，项目的地表水环境影响是可以接受的。

4.2.3噪声

本项目运营期噪声主要为车辆内部行驶产生的交通噪声及食堂油烟净化器处理

产生的噪声，相较于工业企业生产噪声而言对周围环境影响极小，不对其进行量化分

析。后期入驻的工业企业噪声，项目引进时按规定另行开展环评，本项目不进行分析。

4.2.4固废



吴兴区埭溪镇经开标准厂房项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号47

智慧产业园项目后期入驻的工业企业固废，项目引进时另行开展环评，本项目不

进行分析。本项目固废主要为生活垃圾和餐饮餐厨垃圾。

（1）生活垃圾

项目后期入驻的工业企业员工人数难以估计，因此不对其进行量化分析。项目在

合理位置设置分类垃圾桶，收集日常生活垃圾，由环卫部门定期清运。

（2）餐饮餐厨垃圾

本项目设有餐饮，未来入驻的餐饮企业类型、数量均难以估计，因此不对其进行

量化分析。餐厨垃圾主要为剩饭菜、食物残渣、烂菜叶、隔油池产生的废油脂等，应

采取分类处置、综合利用原则，厨余垃圾统一交由有相应资质的单位收运处理定期清

运。

综上，项目固体废物产生情况汇总如下。

表 4-9项目废物产生情况汇总表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
产生量
(t/a)

1 生活垃圾 职工生活 固 生活垃圾 不定量

2 餐饮餐厨垃圾 餐饮 固
剩饭菜、食物残渣、烂菜叶、

隔油池产生的废油脂等
不定量

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB 34330-2017），项目废物属性判断见下表。

表 4-10项目废物属性判定

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 是否固体废物 判定依据

1 生活垃圾 职工生活 固 生活垃圾 是 4.1d)

2 餐饮餐厨垃圾 餐饮 固

剩饭菜、食物残渣、

烂菜叶、隔油池产生

的废油脂等

是 4.1i）

根据《国家危险废物名录（2025年版）》及《危险废物鉴别标准》对上述固体废

物是否属于危险废物进行判定，具体如下。

表 4-11项目危险废物属性判定

序号 固体废物名称 产生工序 是否危险废物 危废代码 危险特性

1 生活垃圾 职工生活 否 -- --

2 餐饮餐厨垃圾 餐饮 否 -- --

表 4-12项目固废污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

固体废物名称 固废属性

产生情况 处置措施
最终

去向核算方法
产生量

（t/a） 工艺
处置量

（t/a）
职工生活 生活垃圾 一般固废 产物系数法 不定量 无害化 不定量 有相